SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 315 - DE 09 DE SETEMBRO DE 1975

EMENTA: - Cria o Núcleo de Pesquisa e Industrializa ção Farmacêutica - NUPIFAR.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em cumprimento à decisão do Egrégio Conselho Universitário, em ses são realizada no dia 09 de setembro de 1975, promulga a seguinte

RESOLUÇÃO:

- Art. 1° Fica criado, como órgão suplementar da Universida de Federal do Pará, vinculado diretamente à Reitoria, o Núcleo de Pesquisa e Industrialização Farma cêutica NUPIFAR, com os objetivos de promover a pesquisa sobre a fauna e a flora amazônica e desenvolver atividades de manipulação farmacêutica, em escala industrial.
- Art. 2° O Núcleo de Pesquisa e Industrialização Farmacêutica NUPIFAR terá sua estrutura, organização e atribuições definidas em Regimento próprio, aprovado pelo Conselho Universitário.
- Art. 3° A Reitoria fica autorizada a rever e reformular o Regimento da Reitoria para nele incluir e discipl<u>i</u> nar o Núcleo, submetendo-o após ao Conselho Unive<u>r</u> sitário.
- Art. 4° A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contr<u>á</u>rio.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 09 de setembro de 1975.

DOUT 'E'M

Prof. Dr. ALCYR BÓRIS DE SOUZA MEIRA Vice-Reitor

Presidente do Conselho Universitário